Jornal Oficial
de Maricá

15 de maio de 2019
Ano XI • Edição nº 954 7www.marica.rj.gov.br

244/2014, Decreto nº 109/2014 e a Lei Complementar nº 291/2017.
Programa de Trabalho: 710104.122.0069.2319
Elemento de Despesa: 3319004000000
Fonte: 100
Foro: Cidade de Maricá
GABINETE DO PRESIDENTE DA EMPRESA PÚBLICA DE TRANS-
PORTES EPT,
Maricá, 10 de maio de 2019.
CELSO HADDAD LOPES
Presidente EPT
Mat. 1000122

INSTITUTO DARCY RIBEIRO

EXTRATO DO CONTRATO N° 02/2019 REFERENTE AO PROCES-
SO ADMINISTRATIVO N° 5142/2019.
PARTES: INSTITUTO MUNICIPAL DE INFORMAÇÃO E PESQUISA
DARCY RIBEIRO – IDR E ESPÓLIO DE LETELBA ROCHA FERREI-
RA
OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL SITUADO NA RUA PEDRO AFFON-
SO FERREIRA, LOTE 46, QUADRA 05 – LOTEAMENTO JARDIM
NIVAMAR, CENTRO, REGISTRADO NA MATRÍCULA 25723, DES-
TINADO À SEDE DO INSTITUTO MUNICIPAL DE INFORMAÇÃO E
PESQUISA DARCY RIBEIRO – IDR.
VALOR: O ALUGUEL MENSAL SERÁ DE R$ 5.000,00 (CINCO MIL
REAIS)
VALOR GLOBAL: O VALOR GLOBAL DA LOCAÇÃO É DE R$
60.000,00 (SESSENTA MIL REAIS)
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 24. X. DA LEI FEDERAL N° 8.666/93,
LEI FEDERAL N° 8.245/91 E NO DECRETO MUNICIPAL N° 158/2018
E SUAS ALTERAÇÕES.
PRAZO: 12 (DOZE) MESES.
PROGRAMA DE TRABALHO: 61 – DESENVOLVIMENTO E SUS-
TENTABILIDADE
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.3.9.0.36.00.00.00
ORIGEM DO RECURSO: 206
NOTA DE EMPENHO: 011/2019
DATA DA ASSINATURA: 30/04/2019
Maricá, 02 de maio de 2019.
ALAN APARECIDO NOVAIS E ALVES
Presidente
Matrícula: 700.000

PORTARIA N° 17 DE 02 DE MAIO DE 2019.
DESIGNA COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO
CONTRATO N° 02/2019 REFERENTE AO PROCESSO ADMINIS-
TRATIVO N° 5142/2019.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso de suas atri-
buições legais, bem como em observância ao disposto no art. 22, §4º
do Decreto 158/2018 e considerando a necessidade de regulamentar
e fiscalizar o cumprimento do contrato n° 02/2019.
RESOLVE:
Art. 1° DESIGNAR os servidores, abaixo, para compor a Comissão de
Fiscalização de Cumprimento do contrato n° 02/2019 cujo objeto é a
locação de imóvel com frente para a Rua Pedro Affonso Ferreira, Lote
46, Quadra 05 – Loteamento Jardim Nivamar, Centro, registrado na
matrícula 25723, destinado à sede do Instituto Municipal de Informa-
ção e Pesquisa Darcy Ribeiro – IDR.
GRACELY PEREIRA ARAUJO – Matrícula n° 700.010
LUCAS SOARES DA SILVA LIMA – Matrícula n° 700.009
Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revo-
gadas as disposições em contrário, gerando seus efeitos a partir de
02/05/2019.
Publique-se.
Maricá, em 02 de maio de 2019.
ALAN APARECIDO NOVAIS E ALVES
Presidente
Matrícula: 700.000

INSTITUTO DE SEGURIDADE SOCIAL DE
MARICÁ

EXTRATO Nº 12/2019
EXTRATO DO CONTRATO
ESPÉCIE: EXTRATO DO CONTRATO Nº 02/2019
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 69/2019
PARTES: INSTITUTO DE SEGURIDADE SOCIAL DE MARICÁ-ISSM,
CNPJ Nº 39.511.530.0001/30 E TEMPO SOLUÇÕES EM PROCES-
SOS DA INFORMAÇÃO EIRELE-ME CNPJ, Nº 09.635.631/0001-51.
DO OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE PREPARO E
CUSTÓDIA DE DOCUMENTOS ARQUIVÍSTICOS, EM CAIXAS, EM
AMBIENTE TECNICAMENTE PREPARADO, VISANDO A CONSER-
VAÇÃO DOS DOCUMENTOS.
VALOR TOTAL: R$ 16.470,00 (DEZESSEIS MIL QUATROCENTOS E
SETENTA REAIS)
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: NOS TERMOS DO ART. 24, INCISO ll
DA LEI FEDERAL 8.666/93.
PROGRAMA DE TRABALHO: 40.03.09.122.0062.2237

tágio probatório do servidor efetivo ROGÉRIO PERES DE AZEVEDO,
Técnico em Regulação, matrícula 1100064:
MÉDIA GERAL OBTIDA: 5,0
CONCEITO GERAL OBTIDO: Plenamente Satisfatório.
GABINETE DO PRESIDENTE DA AUTARQUIA EMPRESA PÚBLICA
DE TRANSPORTES EPT,
Maricá, 13 de maio de 2019.
CELSO HADDAD LOPES
Presidente EPT
Mat.: 1000122

EXTRATO DO CONTRATO DE TRABALHO POR TEMPO DETERMI-
NADO
Instrumento: Contrato de trabalho por tempo determinado
Número do contrato: 023/2019
Partes: Empresa Pública de Transportes EPT e Eduardo Pedro Mo-
raes Silva.
Vigência: De 01/05/2019 a 30/04/2020.
Valor mensal: R$ 2.224,47 (dois mil duzentos e vinte e quatro reais e
quarenta e sete centavos)
Objeto: Prestação de serviços de motorista
Fundamento: Inciso IX do Art. 37 da CRFB/88, Lei Complementar n°
244/2014, Decreto nº 109/2014 e a Lei Complementar nº 291/2017.
Programa de Trabalho: 710104.122.0069.2319
Elemento de Despesa: 3319004000000
Fonte: 100
Foro: Cidade de Maricá
GABINETE DO PRESIDENTE DA EMPRESA PÚBLICA DE TRANS-
PORTES EPT,
Maricá, 02 de maio de 2019.
CELSO HADDAD LOPES
Presidente EPT
Mat. 1000122

EXTRATO DO CONTRATO DE TRABALHO POR TEMPO DETERMI-
NADO
Instrumento: Contrato de trabalho por tempo determinado
Número do contrato: 024/2019
Partes: Empresa Pública de Transportes EPT e Hilton Felix Silva.
Vigência: De 09/05/2019 a 08/05/2020.
Valor mensal: R$ 2.224,47 (dois mil duzentos e vinte e quatro reais e
quarenta e sete centavos)
Objeto: Prestação de serviços de motorista
Fundamento: Inciso IX do Art. 37 da CRFB/88, Lei Complementar n°
244/2014, Decreto nº 109/2014 e a Lei Complementar nº 291/2017.
Programa de Trabalho: 710104.122.0069.2319
Elemento de Despesa: 3319004000000
Fonte: 100
Foro: Cidade de Maricá
GABINETE DO PRESIDENTE DA EMPRESA PÚBLICA DE TRANS-
PORTES EPT,
Maricá, 10 de maio de 2019.
CELSO HADDAD LOPES
Presidente EPT
Mat. 1000122

EXTRATO DO CONTRATO DE TRABALHO POR TEMPO DETERMI-
NADO
Instrumento: Contrato de trabalho por tempo determinado
Número do contrato: 025/2019
Partes: Empresa Pública de Transportes EPT e Nilson Gomes Rodri-
gues.
Vigência: De 09/05/2019 a 08/05/2020.
Valor mensal: R$ 2.224,47 (dois mil duzentos e vinte e quatro reais e
quarenta e sete centavos)
Objeto: Prestação de serviços de motorista
Fundamento: Inciso IX do Art. 37 da CRFB/88, Lei Complementar n°
244/2014, Decreto nº 109/2014 e a Lei Complementar nº 291/2017.
Programa de Trabalho: 710104.122.0069.2319
Elemento de Despesa: 3319004000000
Fonte: 100
Foro: Cidade de Maricá
GABINETE DO PRESIDENTE DA EMPRESA PÚBLICA DE TRANS-
PORTES EPT,
Maricá, 10 de maio de 2019.
CELSO HADDAD LOPES
Presidente EPT
Mat. 1000122

EXTRATO DO CONTRATO DE TRABALHO POR TEMPO DETERMI-
NADO
Instrumento: Contrato de trabalho por tempo determinado
Número do contrato: 026/2019
Partes: Empresa Pública de Transportes EPT e Tiago Rocha.
Vigência: De 09/05/2019 a 08/05/2020.
Valor mensal: R$ 2.224,47 (dois mil duzentos e vinte e quatro reais e
quarenta e sete centavos)
Objeto: Prestação de serviços de motorista
Fundamento: Inciso IX do Art. 37 da CRFB/88, Lei Complementar n°

Ato de Credenciamento nº 07/2019 – CODEMAR
O Diretor Presidente da Companhia de Desenvolvimento de Maricá
S.A. – CODEMAR no uso de suas atribuições, conforme Lei Municipal
nº 005 de 26 de junho de 2013 e Estatuto.
Credencia a Coordenadora de Operações, Roberta Santos da Silva,
matrícula 027, para tomador de adiantamento de Suprimento de Fun-
dos da Companhia de Desenvolvimento de Maricá S.A., para que pos-
sa regularizar o processo de pedido de suprimento de fundos.
Maricá, 10 de maio de 2019.
José Orlando de Azevedo Dias
Diretor Presidente

A COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE MARICÁ,
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
AVISO DE CONTINUAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 06/2018
Processo Administrativo: nº 21.094/2017
O(a) Presidente da Comissão Permanente de Licitação: José Luiz da
Silva Fernandes, no uso de suas atribuições informa a CONTINUA-
ÇÃO da licitação supracitada, que tem por objeto: Contratação de
consultoria técnica especializada para estudos de concepção e apoio
à implantação e operação de um parque tecnológico no município de
Maricá-R.J. Data: 20/05/2019 às 09h. Os interessados deverão com-
parecer a Rua Jovino Duarte de Oliveira, nº 481, Galpão Central- Ae-
roporto de Maricá- Centro- Maricá/RJ, Informações pelo número: (21)
26341318 ou pelos e-mails: licitacoes@codemar-sa.com.br e cplcode-
mar01@gmail.com.

A COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE MARICÁ,
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO
PROCEDIMENTO LICITATÓRIO ABERTO Nº 11/2019 - SRP
Processo Administrativo: nº 27517/2018
O(a) Presidente da Comissão Permanente de Licitação: José Luiz da
Silva Fernandes, no uso de suas atribuições informa: Objeto: Regis-
tro de Preço para a aquisição de material promocional de divulgação
institucional, em feiras e eventos. Data: 23/05/2019 às 10h. Os inte-
ressados em retirar o edital deverão acessar o site https://codemar-sa.
com.br/web/ ou comparecer a Rua Jovino Duarte de Oliveira, nº 481,
Galpão Central- 2º andar- Aeroporto de Maricá- Centro- Maricá/RJ,
portando carimbo contendo CNPJ e Razão Social, 01 (um) CD-RW
virgem e uma resma, das 14h às 16:30h, ou ainda solicitar pelos e-
-mails: licitacoes@codemar-sa.com.br e cplcodemar01@gmail.com.

A COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE MARICÁ,
ERRATA DO AUTORIZO A DESPESA DO PROCESSO N° 6.098/2019
Na edição nº 953 do Jornal Oficial de Maricá, página 11 de 13 de maio
de 2019, na publicação do autorizo a despesa, onde se lê: Proces-
so administrativo n° 6898/2018. Leia-se: Processo administrativo n°
6098/2019.
José Orlando de Azevedo Dias
Diretor Presidente.
14/05/2019.

EMPRESA PÚBLICA DE TRANSPORTE

PORTARIA EPT nº 1300/2019
O PRESIDENTE DA AUTARQUIA EMPRESA PÚBLICA DE TRANS-
PORTES EPT, no uso de suas atribuições legais e considerando o
disposto no inc. VI do Art. 12 do Decreto nº 109, de 22 de outubro
de 2014, tendo em vista o disposto no art. 24, da LC nº 001, de 09
de maio de 1990 e na Emenda Constitucional nº 19, de 04 de junho
de 1998, bem como o Processo Administrativo nº 0006009/2017, de
21/03/2017.
RESOLVE:
Art. 1º Dar publicidade ao resultado da etapa 06 da avaliação do es-
tágio probatório do servidor efetivo EDUARDO TEIXEIRA COSTA,
Engenheiro de Tráfego, matrícula 1100061:
MÉDIA GERAL OBTIDA: 5,0
CONCEITO GERAL OBTIDO: Plenamente Satisfatório.
GABINETE DO PRESIDENTE DA AUTARQUIA EMPRESA PÚBLICA
DE TRANSPORTES EPT,
Maricá, 13 de maio de 2019.
CELSO HADDAD LOPES
Presidente EPT
Mat.: 1000122

PORTARIA EPT nº 1303/2019
O PRESIDENTE DA AUTARQUIA EMPRESA PÚBLICA DE TRANS-
PORTES EPT, no uso de suas atribuições legais e considerando o
disposto no inc. VI do Art. 12 do Decreto nº 109, de 22 de outubro
de 2014, tendo em vista o disposto no art. 24, da LC nº 001, de 09
de maio de 1990 e na Emenda Constitucional nº 19, de 04 de junho
de 1998, bem como o Processo Administrativo nº 0006092/2017, de
22/03/2017.
RESOLVE:
Art. 1º Dar publicidade ao resultado da etapa 06 da avaliação do es-

miriam.morceli
Realce